

Nordhavnen
Nordhavnsvej 13
3000 Helsingør

Att. Jan Hjort Christensen

Jhc51@helsingor.dk

Center for By Land og Vand

Natur og Miljø
Prøvestensvej 52
3000 Helsingør

Cvr nr. 64 50 20 18
Dato 09.01.2024
Sagsnr. 23/48837

Sagsbehandler
Christina Moltke
Miljøsagsbehandler
Tlf. 49 28 25 10
mobil: 41 86 91 94
chrmo@helsingor.dk
www.helsingor.dk

**Referat af miljøtilsyn med deponeret havneslam og membran Nordhavnen,
Nordhavnsvej 13, 3000 Helsingør**

Den 14. november 2023 har Helsingør kommune ført tilsyn med deponeret havneslam og membran på Nordhavnsvej 13, 3000 Helsingør.

Tilstede ved tilsynet var Havnemester, Jan Hjort Christensen, samt Malene Kamstrup og Christina Moltke fra Helsingør Kommunes miljømyndighed.

Formålet med tilsynet var at kontrollere at området hvor der er deponeret havneslam og udlagt bentonit-membran lever op til miljøgodkendelsen.

Derudover har vi benyttet tilsynet til at se på tiltag for at undgå oliespild fra Havnens tankanlæg, samt set på den affaldssortering, som alle virksomheder, institutioner, herunder havnen er forpligtet til.

Tilsynet med deponeret havneslam og membran gav ikke anledning til bemærkninger.

Tilsynet med affaldssortering gav anledning til følgende bemærkninger:

- I skal anskaffe en beholder til madaffald
- I skal skilte eller lave andre tiltag, der kan få folk til at udlade at smide gamle oliefiltre i beholderen til metalaffald
- Der var tvivl om hvem der henter jeres dagrenovation. du må meget gerne melde tilbage, hvem det er

Det så rigtig fint ud med de tiltag I har gjort for at hindre overfyldning af brændstoftanke.

Vi vil kontakte jer og følge op på ovenstående

Generelt

På et areal på Nordhavnen er der i 2014 udlagt forurenet havneslam samt en overliggende membran af bentonit for at beskytte slammet mod udvaskning. Havneslam og membran findes under asfalt ved sejklubben, under minigolfbanen og græsarealer derved. Se oversigtskort bagerst i dette referat.

Havnen servicerer mange lystbåde og mindre både – der kan tankes brændstof og , afleveres affald, herunder farligt affald m.m.

Egenkontrol - membran

Membran - I foreviste førte journaler, der viser at i tjekker arealerne, hvor der er udlagt membran for at se om der har været aktiviteter, der kan have skadet den. I tjekker arealerne mindst to gange om året, samt hvis der har været aktiviteter – f.eks. håndværker og lignende.

Offeranoder – Niras tilser løbende offeranoderne på spuns væggen i havnebassinet. Du har fremsendt rapporter for nyeste vurdering af dem, som var i april 2023. Konklusionen var dengang, at der stadig var 50% materiale tilbage i anoderne.

Tankanlæg

Iderst på molen har I et tankanlæg, der benyttes af brugerne på havnen.

Tidligere på året skete et udslip af olie fra udluftningerne. Udslippet skete ved en overfyldning. Havnen har efterfølgende lavet tiltag, der skal gøre, at udslip og overfyldning opdages hurtigere, samt at det ikke løber ud på molen og i havnen.

Der er blevet bygget en metalkasse med låg og opsamling rundt om udluftningerne. Fra kassen er der lavet en kanal i beton-underlaget, hvor eventuelt olieudslip kan ledes til olieudskilleren, der ligger få meter væk.

Affald

I modtager affald fra havnens brugere og har en stor affaldsplads til dette.

I har beholdere til at modtage:

Plast

Papir

Pap

Restaffald

Glas

Metal

Farligt affald (herunder olie og kemi)

Havnens brugere er ikke altid gode til at sortere. Vi observerede oliefiltre i containeren til metalaffald. Oliefiltre er farligt affald. I vil lave skiltning for at forebygge dette.

Alfa henter det farlige affald, men du var i tvivl om hvem der henter jeres øvrige affald. Hvis det er forsyningen bør du kontakte dem og høre om de kan fortsætte med dette. Der er nemlig ændrede regler på det område og jeg vil forvente at de ikke kan hente hos jer fremover. Du må meget gerne melde tilbage, hvem det er, der henter jeres affald.

I har ikke beholder til madaffald. I mener ikke I kan have denne fraktion, da folk vil lægge fiskeaffald i. I mener det kommer til at lugte for meget. I dag putter folk det i poser og lægger det i restaffald.

Jeg forstår problemstillingen med lugt, men I er underlagt reglerne om affaldssortering ligesom alle andre. I skal derfor anskaffe en beholder til madaffald. Madaffald kan også pakkes i poser, så der vil ikke være den store forskel fra i dag, hvor poser med madaffald kommer i restaffaldet. Prøv at tale med forskellige affaldsindsamlere. Der findes særlige løsninger til madaffald.

Farligt affald

I affaldsgården har I en miljøcontaineren til farligt affald. Den er indrettet med spildbakke i gulvet.

I containeren er der en spildolietank til brugt olie, en palletank til brugte batterier samt hylder, hvor det er muligt at stille dunke med brugt kemi. Det farlige affald hentes af Alfa.

Spildevand

Du har fremsendt dokumentation for at Alfa Specialaffald har tømt 4 olie- og benzinudskillere på havnen i juni 2023.

Du oplyste at der er foretaget spuling af kloakken i forbindelse med drænet fra membran.

Offentliggørelse

Helsingør Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport digitalt på www.dma.mst.dk. Hvis I har nogen bemærkninger til dette brev, så bedes I venligst sende dem til mig inden 25. januar 2024.

Virksomhedens navn	Nordhavnen
Virksomhedens adresse	Havnevej 13, 3000 Helsingør
CVR	64502018
Listepunkt	K206
Virksomhedstype	Nyttiggørelse af ikke-farligt affald, ikke bilag 1
Baggrund for tilsynet	Basistilsyn
Dato for tilsynet	14. november 2023
Der er ført tilsyn med:	Deponeringsareal for havneslam og membran
Ny jordforurening?	Nej
Nye påbud, forbud eller indskærpelser?	Nej
Konklusion på virksomhedens seneste indberetninger om egenkontrol	Ikke aktuel
Gav seneste indberetninger om egenkontrol anledning til nye påbud, forbud eller indskærpelser?	Ikke aktuel

Med venlig hilsen
Christina Moltke

Oversigt – område med membran



På www.helsingor.dk/databeskyttelse finder du oplysninger om, hvordan kommunen behandler personoplysninger samt kontaktoplysninger på vores databeskyttelsesrådgiver.

Fotos



Del af området med membran. Minigolfbanen er etableret for få år siden



Del af området med membran. Både er parkeret, der var ikke tegn på ødelæggende hjulspor og lignende



Offeranoder på spunsvæggen under vandet – ud for området med membran



Containerskur til farligt affald. Til venstre: hylder hvor beholdere med brugt kemi kan stilles. I midten: spildolietank. Til højre palle-kar til brugte batterier. I gulvet ses spildbakke.



Oliefiltre i container til metalfald



Containergård til affald fra Havnens brugere



Metalkasse over udluftninger.
Afløbsrende kommer ud til højre fra kassen



Udluftninger inde i metalkassen



Afløbsrende skåret i betonen for eventuelt oliespild over til olieudskiller